63 „Art. 31. Monete, et salibus, ac aliis publicis officiis, iudei et saraceni, non preficientur” – CDH III/1. 260. L. WEISZ 2013. 30. A megújításra I. ZSOLDOS 2022.

64 „Preterea saracenos et falsos christianos in sua malitia protegit et tuetur, aliquos etiam in suis prediis receptando. Nicolao camerario, magistro tavarnicorum, cum sit Domini regis consiliarius, et eius consilio omnia regis et camere negocia disponantur, damus inducias usque ad diem coene Domini proxime venturum, ut interim, que per ipsum in predictis articulis perperam acta sunt, studeat emendare, alioquin ex tunc sciat nominatim se excommunicatum, et ab omnibus euitandum. Preterea Samuelem, quondam comitem camere, nominatim excommunicamus, pro eo, quod ipse infamatus, et convictus de heresi in purgationem, et correctionem sui erroris assumpta cruce, dato et recepto ad hoc termino, ut eat ultra mare, et non ivit, immo sarracenos et falsos christianos, similes sibi, sustinet et defendit. Item auctoritate Dei et domini pape prohibemus et interdicimus, ne aliquis christianus in aliquo commercio, vel contractu, vel aliquo modo, communionem habeat aliquam cum aliquo sarraceno” – CDH III/2. 297–298. L. ALMÁSI 1993. 133–134.

65 „Quippe quum nuper ad principium quadragesime, modo catholice pietatis tam quam regni mei incole, unus quisque ad nostram ecclesiam conveniremus, ut his sacris diebus, lacrimis et poenitentie dicatis, vota nostra Domino reddentes, sacro sancta ieiunia susciperemus, subito R. Strigoniensis archiepiscopus, occasione auctoritatis, ut asserit, a vobis suscepte, in me et regni mei colonos, et universaliter per totam Hungariam, sententiam intulit interdicti, et quosdam meos familiares, filiorumque meorum, non confessos vel victos, sententia excommunicationis innodavit [...]” – CDH III/2. 299–300., RA 485. sz.

66 RPR 8975. sz., RG IX. 830. sz.

67 „[...] presentium tibi auctoritate mandamus, quatenus circa excommunicationis et interdicti sententias, quas in familiares charissimi in Christo filii nostri Hungarie regis illustris, et regnum ipsius tulisse diceris, et postmodum ad certum tempus revocasse, ac alia, que ipsum contingunt negocium, supersedere procures” – VMHH I. 105. CLXXXI. sz.

68 „Serenitati tue presentium auctoritate concedimus, quatenus in personam tuam nullus possit excommunicationis promulgare sententiam, absque Sedis Apostolice licentia speciali” – VMHH I. 106. CLXXXIII. sz., RPR 8991. sz., RG IX. 851. sz.

69 ALMÁSI 1993. 133–134.; BEREND 2001. 156–157.

A legátus 1232 szeptemberében érkezett meg az országba. Jakab – itt nem részletezendő – tevékenysége⁷⁰ nyomán végül 1233 augusztusában megszületett a király és a pápaság közötti beregi egyezmény.⁷¹ Ez szigorú szabályozásokat tartalmazott a nem-keresztényekkel szemben, például teljességgel tiltotta alkalmazásukat a királyi sókereskedelem lebonyolításában és a vámszedés területén.⁷² Érintette az egyezmény továbbá az egyházi bíráskodás illetékességét (házassági ügyek és a klerikusok minden jogügylete, kivéve a birtokpereket) és az egyház adómentességét is.⁷³ II. András vállalta emellett, hogy 10 000 márka jóvátételt fizet az egyháznak a sókereskedelemben ért veszteségei miatt.⁷⁴

A bíboros-legátus tevékenységének hatására tehát viszonylagos nyugalmi állapotba jutott a kérdéskör, bár II. András magatartása ezúttal sem változott meg gyökeresen. Jakabnak küldött levelében ugyan elismerte a pápa magyar egyház feletti autoritását,⁷⁵ de a kötelezettségben vállalt kárpótlást végül nem fizette meg. A legátus által korábban ezzel megbízott boszniai püspök így 1234-ben ismét egyházi tilalom alá vette az országot.⁷⁶ A bíboros távozta után több a királyhoz intézett pápai intést⁷⁷ követően 1235. augusztus 31-én IX. Gergely engedélyezte II. Andrásnak a beregi egyezményben vállalt összeg kifizetésének az elhalasztását.⁷⁸ Ezzel kapcsolatban a kalocsai érsek, a nyitrai püspök és a pannonhalmi apát kapott megbízást.⁷⁹ IX. Gergely ezen kívül a király kérelmére

70 Részletesen I. ALMÁSI 1993. 133–134.

71 MNL OL DF 248 770, RA 500., 501. sz. Vö. WEISZ 2007. 49–50.; WEISZ 2013. 30–31., ALMÁSI 1993. 136.; MÁTYÁS 2014. 328.; BÉLI 2018. 182–185.

72 Vö. BEREND 2001. 158–159.

73 L. ALMÁSI 1993. 137.

74 „Argentum vero, quod predictis ecclesiis persolvetur, erit in bonis friscaticis, vel in argento, cuius decima pars comburetur. [...]” – CDH III/2. 321. L. KOSZTA 1997. 75–76.; ROMHÁNYI 2016b. 266–271.

75 „Nos igitur, qui huius sancti regis hereditario iure, per Dei gratiam, regni solium obtinemus, cupientes predicti sancti Stephani in devotione sancte ecclesie vestigia imitari, et attendentes, quod nostris temporibus quedam dicebantur committi, que in derogationem fidei christiane, et contra sancte ecclesie libertates fieri videbantur” – CDH III/2. 327., RA 501. sz.

76 Vö. ALMÁSI 1993. 136.; FRAKNÓI 1901. 58–59.

77 „Quum enim olim super multis abusionibus et enormitatibus abusivis, que fiebant in regno Ungarie contra ecclesiasticam libertatem, que vergebant in derogationem fidei, et ignominiam, et confusionem regie dignitatis, validus et stupendus clamor frequenter ad Sedem Apostolicam ascendisset” – VMHH I. 127. CCXIV. sz., RPR 9497. sz., RG IX. 2060. sz.; RPR 9991. sz., RG IX. 2734. sz.

78 „Sane cum ad mandatum venerabilis fratris nostri Prenestini episcopi, tunc Apostolice Sedis legati pro dampnis illatis ecclesiis, per compositionem, ad quam te iuramento prestito astrinxisti, annuatim promiseris usque ad quinquennium duo millia marcarum argenti ecclesiis restituere memoratis” – ÁÚO I. 338. 207. sz., RPR 10007. sz., RG IX. 2755. sz. és RPR 10009. sz.

79 „Quia vero, sicut rex ipse asserit, nihil esset aliud iuramentum, et mandatum huiusmodi observare, quam renunciare quodammodo regie dignitati [...] quatenus sollicite, ac

a kalocsai érsekre, illetve a váci, egri, csanádi és váradi püspökökre⁸⁰ bízta a korábban a legátus által elrendelt vizsgálatot a magyarországi muszlimok helyzetét illetően; ezt II. András kérésére minden második évben esedékességre változtatta.⁸¹

A nem-keresztényekkel összefüggő problémák nem szűntek meg II. András halálával. 1239-ben IV. Béla azzal a kérelemmel fordult a római Szentszékhez, hogy engedélyezzék a nem-keresztények királyi szolgálatba állását, illetve különböző jövedelmek bérbeadását számukra,⁸² ahogyan azt korábban a portugál király számára is történt.⁸³ IX. Gergely december 11-én kelt válaszában⁸⁴ azonban elutasította ezt.⁸⁵

4.1.4. Kálmán herceg és a szlavóniai templomosok pereskedése.

Az 1230-as években pápai eljárás folyt a királyi család egy tagja, Kálmán szlavón herceg ellen,⁸⁶ mivel a Templomos Rend szlavóniai provinciájának⁸⁷ képviselői szerint IV. Béla öccse korlátozta a keresztések jogait, valamint elvette bizonyos birtokaikat. A templomosok képviselői – Kálmán egy 1231-es oklevelének⁸⁸ a szövege szerint – egy 1231. július 8-án kelt pápai oklevelet adtak át a herceg-

plenissime inquirentes de forma iuramenti, quod in coronatione sua prestitit rex prefatus, et de singulis articulis expressis in ipso, ac de causis, ex quibus collectam ante responsum nostrum imposuit, quidquid super his inveneritis, sub sigillis vestris nobis fideliter rescribatis” – VMHH I. 135. CCXXXIII. sz., RPR 10006. sz., RG IX. 2754. sz.

80 RPR 10008. sz., RG IX. 2758. sz. Vö. CHOBOT 1915–1917. 468.

81 „[...] nobis intimari curavit, quod venerabilis frater noster Prenestinus episcopus, tum apostolice Sedis legatus constituit, ut christiani, quos cum paganis regni sui, discussione super hoc singulis annis facta, reperiri contigerit, ab illis debeant avocari, vobis, in quorum diocesis pagani predicti degunt, super hoc exsequutoribus deputatis. Quum autem, sicut rex ipse asserit, non annua, si annuatim fieret, sed continua hec discussio esset potius, quum per anni spatium consummari non posset, et saraceni, iugiter huiusmodi discussione occupati, debita sibi nequirent exhibere servitia, devote ac humiliter supplicavit, ut providere super hoc misericorditer dignaremur” – VMHH I. 136. CCXXXVII. sz.

82 RA 669. sz. A király tehát az 1222-es és az 1231-es aranybullák szabályozásai alól kért felmentést. L. ZSOLDOS 2011b. 29–30.

83 RG IX. 5001. sz.

84 RPR 10829. sz., RG IX. 5000. sz. Vö. BEREND 2001. 160–161.

85 „Et, si forte reditus suos iudeis vendiderit vel paganis, christianum tum deputet, de gravaminibus inferendis clericis et ecclesiis non suspectum, per quem iudei sive saraceni, sine christianorum iniuria iura regalia consequantur” – CDH IV/1. 175.